
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«(?У» 2025 г. №

’ Санкт-Петербург

О включении выявленного объекта археологического наследия, обнаруженного
в Тихвинском муниципальном районе Ленинградской области,

в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных
на территории Ленинградской области, и утверждении границ его территории

В соответствии со статьями 3.1, 9.2, 16.1, 45.1 Федерального закона
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 областного закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»,
постановлением Правительства Ленинградской области от 21 декабря 2020 года
№ 839 «Об органах исполнительной власти Ленинградской области в сфере
культуры и туризма», пунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете по сохранению
культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением
Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850, на основании
сведений о выявленном объекте археологического наследия, поступивших
от Центра спасательной археологии федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт истории материальной культуры Российской академии
наук (открытый лист № Р018-00103-00/01395433 от 25 сентября 2024 года,
выданный Богуславскому О.И), приказываю:

1. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия,
расположенных на территории Ленинградской области, выявленный объект
археологического наследия «Вахрушево-1. Курганная группа», местонахождение:
Ленинградская область, Тихвинский район, северо-восточная окраина д. Вахрушево,
правый берег р. Паша.

2. Утвердить границы территории, указанного в пункте 1 настоящего
приказа выявленного объекта археологического наследия согласно приложению 1
к настоящему приказу (в соответствии с приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 01 сентября 2015 года № 2328 «Об утверждении перечня
отдельных сведений об объектах археологического наследия, которые не подлежат
опубликованию» данные сведения не подлежат опубликованию).
Государственный регистрационный номер:  КСКН-2025/01-71 

Дата государственной регистрации: 04.12.2025



3. Установить особый режим использования земельного участка,
в границах которого располагается выявленный объект археологического наследия,
указанный в пункте 1 настоящего приказа, согласно приложению 2
к настоящему приказу.

4. Принять меры по государственной охране выявленного объекта
археологического наследия, указанного в пункте 1 настоящего приказа, до принятия
решения о включении (отказе во включении) его в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации.

5. Направить уведомление о выявленном объекте археологического
наследия собственнику земельного участка и (или) пользователю земельного
участка, на котором или в котором обнаружены объект археологического наследия,
в орган местного самоуправления муниципального образования,
на территории которого обнаружен данный объект археологического наследия,
территориальный орган федерального органа исполнительной власти,
уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений,
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

6. Обязанность по исполнению пунктов 4, 5 настоящего приказа возложить
на специалиста отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области
в сфере объектов культурного наследия, курирующего Тихвинский муниципальный
район Ленинградской области.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Вице-губернатор Ленинградской области по
вопросам развития и сохранения культурного
наследия — председатель комитета по
сохранению культурного наследия


